I - para o estabelecimento que já exerce suas atividades e que 
não seja usuário de equipamento que emita Cupom Fiscal: 

II - para o estabelecimento que já exerce suas atividades e que 
seja usuário de equipamento que emita Cupom Fiscal: 

b) R$ 6.000.000,00 (seis milhões de reais), até o limite de R$ 
12.000.000,00 (doze milhões de reais), a partir de 1º de outubro 
de 1999; 

§ 1º Os prestadores de serviço de transporte rodoviário, 
aquaviário ou ferroviário, de passageiros, deverão utilizar ECF 
a partir de 1º de julho de 2000. 

§ 2º O contribuinte que for incluído ou reincluído no Cadastro 
do ICMS utilizará o ECF a partir do início ou reinicio das 
atividades comerciais, se a receita estimada para o primeiro ano 
de operação for superior a R$ 120.000,00 (cento e vinte mil 
reais). 

§ 4º Para os efeitos deste Decreto, considera-se receita bruta 
anual o somatório das vendas de mercadorias, bens e serviços 
de qualquer natureza realizadas no exercício anterior por todos 
os estabelecimentos da empresa situados no território deste